[image: image1.png]

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Presidente
Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Tele-Fax.: (22) 2668-1142

CNPJ  30.169.320/0001-30

	LEI COMPLEMENTAR Nº 91/2013            DE  11  DE  SETEMBRO  DE 2013

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 88, DE 12 DE ABRIL DE 2012, QUE CRIA A GDAT – GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E ATIVIDADE TRIBUTÁRIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR
Art. 1º – O § 5° do artigo 1° da Lei Complementar n° 88, de 12 de abril de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 5° - O valor a ser estabelecido e reservado como limite de gasto com o pagamento de GDAT -  Gratificação De Desempenho e Atividade Tributária a que se refere o presente artigo será limitado em cada exercício a 20% (vinte por cento) do montante da Dívida Ativa e das multas e juros arrecadados sobre os tributos municipais no exercício anterior, facultando a transferência de saldo não utilizado para o exercício seguinte.

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das Dotações Orçamentárias previstas no orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1° de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,11 de setembro de 2013

WANDERSON GIMENES ALEXANDRE

Prefeito